
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO V DIREZIONE  N. 439 DEL 01-12-2023
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INDENNITÀ CONDIZIONI DI LAVORO PER L'ANNO 2023 AI
DIPENDENTI DELLA V DIREZIONE CHE PRESTANO SERVIZIO PRESSO SERVIZI A RETE E SERVIZI
MANUTENTIVI, AI SENSI DELL'ART. 70/BIS DEL C.C.N.L. ANNO 2018, MODIFICATO DALL'ART. 84 BIS
DEL C.C.N.L. 2019-2021

 
 

                           
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale
di organizzazione e delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.

 
                    PREMESSO che:

-           il C.C.N.L. decentrato integrativo per il triennio 2017/2019 ha previsto il
riconoscimento di  un’indennità mensile al personale che svolge funzioni che
comportano esposizione ai rischi, di cui all’art. 70/bis del C.C.N.L. anno 2018, da
corrispondere per l’effettivo periodo di esposizione;

-          in sede di contrattazione decentrata sono state individuate le prestazioni lavorative
che comportano l’esposizione ai rischi di cui al predetto art. 70/bis del C.C.N.L. anno
2018, tra cui quella relativa al profilo professionale di operaio manutentore;

         VISTO  l’art. 70/bis del C.C.N.L. anno 2018;

         VISTO l’art. 84-bis “indennità condizioni di lavoro” del C.C.N.L. “funzioni locali
2019-2021”

                  VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 – “Testo Unico delle
leggi sull’Ordinamento degli enti Locali”;

         PRESO ATTO che il dipendente Francesco Mandina, con la qualifica di esecutore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 439 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



tecnico manutentivo e il dipendente Franco Lo Sciuto, con la qualifica di esecutore servizi
manutentivi, prestano servizio presso la V Direzione e prestano la propria opera
prevalentemente sui servizi a rete dell’Ente (impiantistica e reti idriche), per la quale
ricorrono le fattispecie per il riconoscimento dell’indennità di rischio;

VISTA la Determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 con la quale viene conferito
l’incarico di Responsabile della Direzione V - Servizi a Rete ed Ambiente - al Dott.
Vincenzo Caime fino alla data del 31/12/2023;

         VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29/04/2022 relativa
all’approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (P.T.P.C.T.)”- Aggiornamento 2022-2024;

         VISTO l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S.- Parte I^ Supplemento Straordinario n. 20
del 08/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato
sulla G.U.R.S.- parte 1^ n. 37 del 09/08/2013;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto dall’art. 147 bis del       D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art.
3 del D.L. n. 174/2012;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza
nella  redazione del presente atto;        

                DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la
relativa scheda di cui all’allegato  “A” del Piano di Auditing 2022/2024, approvato
con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01/02/2022, e in conformità al documento unico
di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/
2022;

     ATTESA la propria competenza;
     Per i motivi espressi in premessa:
 
 
 

 
P R O P O N E  

 
1)   di DARE ATTO che il dipendente Francesco Mandina, con la qualifica di esecutore
tecnico manutentivo, e il dipendente Franco Lo Sciuto, con la qualifica di esecutore
servizi manutentivi, prestano la propria opera prevalentemente sui servizi a rete dell’Ente
(impiantistica e reti idriche), pertanto, tenendo conto della qualifica degli stessi, ricorrono
le fattispecie per il riconoscimento dell’indennità di condizioni di lavoro poiché espletano
un’attività lavorativa che comporta una effettiva esposizione al rischio nello svolgimento
delle proprie mansioni all’uopo assegnate.
2)   di RICONOSCERE per l’anno 2023 ai suddetti dipendenti la corresponsione dell’”in
dennità di condizioni di lavoro”, per quanto in premessa citato secondo il valore
giornaliero che sarà stabilito in fase di contrattazione decentrata.
3)   di DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell’Ente;
4)     di ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato
dall’art. 3 del D.L. n.174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;
5)   di ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza
dell’azione amministrativa il parere favorevole.

                                                                       
                 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 439 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



                                                              
                                Il Responsabile del
Procedimento
                                 
                                                                     
Sig.ra Antonina Barresi

                                                                                                                 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;
ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;

          VISTA la Determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 con la quale viene conferito l’incarico di
Responsabile

      della Direzione V - Servizi a Rete ed Ambiente - al Dott. Vincenzo Caime fino alla data del 31/12/2023;

VISTO l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S.- Parte I^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
                                                                                                                                                                             
    

D E T E R M I N A
 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata;
DISPORRE ai sensi dell’art. 6 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
3 del D.L. n. 174/2012.
 
 

                                                                                                        
                                                                                   Il Responsabile della Direzione V
                                                                                    
                                                                                                                 Dott. Vincenzo Caime

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 439 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 30-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 439 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


